
Výroční zpráva STŘED, z. ú. / 2022



Výroční zpráva STŘED, z. ú. / 2022

Organizace STŘED, z. ú.

Sociální asistence a poradenství 

Náhradní rodinná péče  

NZDM eMBečko 

Šance ve STŘEDu 

Linka důvěry STŘED 

Dobrovolnické centrum 

Komunitní centrum Moravia

Středisko výchovné péče STŘED – Ambulance

Středisko výchovné péče STŘED - Programy primární prevence

Významné projekty 

Významné akce 

Finanční zpráva 

Výrok auditora 

Pracovníci STŘED, z. ú.

Poděkování

01

03                                                                                            

04

05                                                                                           

06                                                                  

07                                                                 

08                                                                    

09                                                                              

10

11                                                               

12

15

20

23

24

25

Obsah

1



Výroční zpráva STŘED, z. ú. / 2022

Informace o organizaci: 

STŘED, z. ú.
IČ: 708 70 896
Sídlo: Mládežnická 229, 674 01 Třebíč
Detašovaná pracoviště: Husova 189, 676 02 Moravské Budějovice
              Smrtelná 389/6, Horka-Domky, Třebíč

E-mail: email@stred.info
Tel.: +420 568 843 732

www.stred.info

        facebook.com/stred.info

        instagram.com/stredinfo

Organizace STŘED, z. ú. 

Třebíč Moravské Budějovice

Organizační struktura

1

Organizace je zapsána v rejstříku ústavů vedeného Krajským 
soudem v Brně oddíl U, vložka 35

Účel organizace: 

• Pomoc v náročných životních situacích rodinám a jejím
 členům, které žijí na Vysočině a v jejím blízkém okolí.
• Rodinám a jejím členům je pomoc poskytována v sídle
   a na detašovaných pracovištích ústavu a v jejich přirozeném
  prostředí. 
• Výše uvedené činnosti jsou v souladu s veřejně prospěšnou
  činností ústavu.

Naše hodnoty:

Komunitní centrum Moravia

Správní rada

Dozorčí rada

Ředitel

Zakladatelé

Středisko sociálních služeb

Sociální asistence 
a poradenství

Náhradní rodinná péče

NZDM eMBečko

Šance ve STŘEDu

Linka důvěry STŘED

Středisko školských služeb

Středisko výchovné péče 
STŘED - ambulance

Středisko výchovné péče 
STŘED - programy primární 

prevence

Středisko organizační

Personalistika a péče 
o zaměstnance

Účetnictví a administrace

Propagace, sponzoring

Správa majetku a budov

Supervize 

Komunitní centrum

Provoz
a správa budovy

Dobrovolnické centrum

Program Pět P

Podporou osobního rozvoje, rodinných vztahů a zapojením komunity pomáháme lidem 
řešit problémy každodenního života a předcházet budoucím potížím.



Výroční zpráva STŘED, z. ú. / 2022 32

Den dětí a DOD Fraenkische

Den korejské kultury Koordinační schůzka v Komunitním centru

MDŽ

Novoroční setkání zaměstnanců

NZDM eMBečko

Společný oběd „Jak se mám“ Otevřená snídaně s příběhem Plánování Globálního dobrovolnického programu

Sdílení informací na minikonferenci Setkání příznivců Komunitního centra Strom přání Mann Hummel

Teambuilding Teambuilding Tým pro mládež

Výchovně rekreační tábor Zapojení zaměstnanců do výzvy Suchej únor Zdobení stromku v eMBečkU



Výroční zpráva STŘED, z. ú. / 2022

Sociální asistence a poradenství

ANOTACE
Obsahem služby je poskytování pomoci rodinám v nejrůznějších životních 
situacích, s nimiž si samy nedokáží poradit. Sociální asistentky pomáhají rodi-
ně zorientovat se v problému a najít její vlastní zdroje pro jeho řešení. Cílem 
je posílit sociální dovednosti a kompetence rodičů a dětí, zamezit a přede-
jít rozvoji rizik ohrožujících vývoj dětí. Pomoc probíhá většinou v intenzivní 
spolupráci s pracovníky sociálního odboru. 

POSLÁNÍ
Posláním služby je pomáhat rodičům a dětem řešit problémy, které nepříz-
nivě ovlivňují jejich život.  

CÍL
Nabídnout nové možnosti vedoucí ke změně ohrožující situace rodiny. 

CÍLOVÁ SKUPINA
Uživatelé služby jsou rodiny s dětmi (0    -  26 let). Jedná se např. o rodiny neú-
plné, rodiny se zdravotně postiženými osobami, rodiny v krizi (rozvod, ztráta 
člena rodiny, ztráta zaměstnání, dluhy, exekuce, změna bydliště, neplánova-
né těhotenství atd.), rodiny s dětmi s výchovnými problémy, rodiny s dětmi 
v pěstounské péči nebo dětmi osvojenými a podobně. 

CO SE UDÁLO V ROCE 2022
Rok 2022 byl po dvou náročných letech obdobím, kdy jsme nemuseli zdolá-
vat překážky související s koronavirovými opatřeními, stále jsme se však se-
tkávali s jejich dopady. Opakovaně jsme u dětí řešili nejen potíže s adaptací 
ve škole, ale i s učením, kdy vlivem distanční výuky neměly osvojené učivo z 
předchozích ročníků. 
Díky podpoře Nadace J&T jsme mohli opět realizovat pomoc rodinám 
v příhraničních oblastech Dačicka a Znojemska. Stejně tak jsme pokračovali 
v rozvoji ambulantních služeb – asistované kontakty, cochemská praxe nebo 
program Kids Skills, který se zaměřuje na rozvoj dovedností u dětí.  Léto se 
opět neslo ve znamení tradiční aktivity, kterou jsou Letní dílny v Rudíkově. 
V loňském roce se nám také povedlo navázat spolupráci s Nadací Komerční 
banky, a.s. - Jistota, prostřednictvím níž jsme získali finanční prostředky z pro-
jektu „Šance na nový začátek“ pro maminku se dvěma dětmi na dovybavení 
dětského pokoje. Na konci roku jsme také mohli díky pracovníkům společ-
nosti MANN+HUMMEL a akci „Strom splněných přání“ rozdat dětem našich 
klientů vánoční dárky, které jim pod stromečkem udělaly velkou radost. V 
neposlední řadě jsme díky finanční podpoře Kraje Vysočina Fond Vysočiny 
a projektu „Investujeme v sociálních službách 2022“ a daru od společnosti 
MANN+HUMMEL mohli zakoupit nové auto, které nám výrazně usnadňuje 
cestu za rodinami, se kterými spolupracujeme.

SPOLUPRÁCE
Město Třebíč, Město Moravské Budějovice, Město Náměšť nad Oslavou, 
Město Dačice, Město Velké Meziříčí, Obecní úřad Rudíkov, Nadační fond 
J&T, Nadace Sirius, TreMediaS, Občanská poradna Třebíč, ZŠ Otevřmysl, MŠ 
Rudíkov, SOFI Rudíkov.

ZDROJE FINANCOVÁNÍ
Ministerstvo práce a sociálních věcí ČR, Kraj Vysočina, Město Třebíč, Město 
Velké Meziříčí, Město Náměšť nad Oslavou, Nadace J&T

TÝM PRACOVNÍKŮ
Koordinátor programu: 
Mgr. Markéta Machová, email: machova@stred.info, tel.: 775 725 645
Pracovníci programu:
Mgr. Hana Oravcová, email: oravcova@stred.info, tel.: 775 725 664
Mgr. et Bc. Jarmila Dvořáková, DiS., email: dvorakova@stred.info, 
tel.: 775 725 660
Bc. Nicoll Vidourková, email: vidourkova@stred.info, tel.: 775 725 644

Tato služba je registrována dle zákona č. 108/2006 Sb. o sociálních službách, jako sociálně aktivizační služba pro rodiny s dětmi. 

UKAZATELE

Individuální práce s rodinou

Počet rodin 43

Počet dětí 86

Počet konzultací 1006

Počet jednorázových kontaktů 23

Počet hodin přímé práce 727

Počet hodin dojezdů 275

Počet pracovníků 4

Semináře, přednášky

Počet besed, přednášek konferencí 3

Počet účastníků 28

Letní dílny

Počet účastníků 15

Asistované kontakty

Počet rodin 7

Počet dětí 10

Počet asistovaných kontaktů 2

Počet hodin přímé práce 72

PŘÍBĚH
„Se sociální pracovnicí programu Sociální asistence a poradenství jsem 
začala spolupracovat na doporučení OSPOD. Donedávna jsem žila se 
dvěma malými syny a jejich otcem v městském bytě. Partner však neměl 
stálou práci a neměli jsme proto peníze ani na základní věci jako jsou 
jídlo nebo nájem. Rodičovský příspěvek na pokrytí těchto věcí nestačil. 
Docházelo mezi námi proto čím dál častěji ke konfliktům. Už v době, kdy 
jsem čekala druhé dítě, pil partner dost alkohol, začal být agresivní a fy-
zicky mě napadal. Když začal bít staršího syna, utekla jsem k rodičům. 
Partner vše, co v bytě zůstalo, prodal, a to včetně věcí, které patřily dětem. 
Získané peníze následně propil. Nyní je ve výkonu trestu a odpykává si 
trest za ublížení na zdraví. Já jsem zůstala s dětmi u svých rodičů. Ti se 
však před lety dostali do dluhové pasti a v důsledku toho přišli o dům. 
Nyní spolu žijeme ve zchátralém rodinném domě, v ne zcela vyhovují-
cích podmínkách. Ačkoliv všichni chodíme do práce a rodiče své dluhy 
pravidelně splácí, na jiné bydlení prozatím nemáme finance. Spolu se 
sociální asistentkou se nám podařilo vyřídit insolvenci a vyřešit tak mé 
dluhy, které vznikly ještě za dob soužití s otcem dětí. Postupně se také 
snažím šetřit si peníze na kauci na pronájem bytu. Do budoucna bych se 
chtěla osamostatnit a spolu se syny se od rodičů přestěhovat a zařídit si 
vlastní bydlení. Asistentka je mi v tomto oporou a já vím, že se na ni mohu 
spolehnout. Jsem ráda, že jsem na to všechno nezůstala sama a mám 
někoho, na koho se můžu obrátit.“

3

Velké Meziříčí Náměšť nad Oslavou

2



Výroční zpráva STŘED, z. ú. / 2022

Náhradní rodinná péče

ANOTACE
Náplní programu je komplexní podpora náhradním rodinám při výchově 
a péči o svěřené děti. Pěstounům poskytujeme sociální, psychologické a 
terapeutické služby. Zajišťujeme pomoc při zprostředkování kontaktu s 
biologickou rodinou dítěte. Poskytujeme program vzdělávání náhradních 
rodičů. V případě zájmu s náhradními rodiči uzavíráme dohody o výkonu 
pěstounské péče.

POSLÁNÍ
Posláním programu je podporovat, doprovázet a vzdělávat rodiny, kterým 
budou nebo již byly svěřeny nezletilé děti do náhradní rodinné péče. 

CÍL
Cílem je náhradní rodina, která:
• vytváří stabilní zázemí pro zdravý fyzický i psychosociální vývoj dítěte
• je připravena přiměřeně řešit výchovné situace a předcházet vzniku rizik s 
nimi spojených
• se průběžně a trvale vzdělává v oblasti péče a výchovy dětí
• je orientovaná v nabídce základních odborných služeb souvisejících s 
výkonem náhradní rodinné péče
• která je připravena spolupracovat s biologickou rodinou svěřených dětí
• připraví svěřené dítě na návrat do biologické rodiny, pokud k tomu má 
biologická rodina podmínky.

CÍLOVÁ SKUPINA
Cílovou skupinou programu je celá náhradní rodina a zájemci o náhradní 
rodinnou péči. 
Program je tedy určen:
• pro pěstouny a poručníky (osoby pečující),
• pro zájemce o všechny typy náhradní rodinné péče,
• pro děti v rodině – svěřené i vlastní, 
• pro každé dítě, které se na pracovníka organizace obrátí s žádostí o pomoc 
 z důvodů ohrožení svého života nebo porušování práv (dle §6 zákona o 
SPOD).

CO SE UDÁLO V ROCE 2022
V oblasti vzdělávání pěstounů se uskutečnily 2 vzdělávací kluby v Pelhřimově 
a 4 kluby v Třebíči. Zrealizovali jsme 3 vzdělávací víkendové pobyty, jeden v 
prostorách organizace STŘED, z. ú. v Moravských Budějovicích, dva v hotelu 
Antoň v Telči. Pro OSPOD Třebíč jsme zorganizovali 3 víkendové vzdělávací 
pobyty v Hotelu Antoň v Telči, a 2 respitní pobyty pro děti v NRP. 
V oblasti doprovázení rodin pracovnice intenzivně komunikovaly s rodinami 
a byly jim oporou při zvládání jejich aktuální těžké životní situace – podpora 
v řešení důsledků spojených s omezením kontaktů v rámci širší rodiny a 
vrstevníků v době COVIDu, omezené či nedostatečné fungování odborných 
služeb, podpora při komunikaci se školami, biologickou rodinou, podpora 
při kontaktech s biologickou rodinou. Pracovnice úzce spolupracovaly s 
jednotlivými OSPODy při řešení aktuálních situací v jednotlivých rodinách. 
Program je dlouhodobě zapojený do pracovní skupiny Kraje Vysočina v 
rámci Týdne pěstounství. V této aktivitě budeme pokračovat i v příštím roce. 
Během roku 2022 došlo k výměně klíčových pracovnic. Snažili jsme se o 
minimální dopad těchto změn na rodiny, se kterými spolupracujeme.

SPOLUPRÁCE
Kraj Vysočina, Město Humpolec, Město Jindřichův Hradec, Město Moravské 
Budějovice, Město Náměšť nad Oslavou, Město Nové Město na Moravě, 
Město Pelhřimov, Město Třebíč, Město Velké Meziříčí, Město Znojmo, Město 
Dačice, Město Havlíčkův Brod, Město Jihlava, Město Nové město na Moravě, 
Město Pacov, Nadační fond J&T, Asociace Dítě a rodina, Nadace Sirius, Cent-
rum Nevýchovy Praha 

V oblasti vzdělávání jsme spolupracovali.
PhDr. Ivan Matějů, Jana Gorová, Mgr. Roman Pavlovský, Mgr. et Bc. Lenka 
Buchtová, PaedDr. et Mgr. Jaroslava Auerová, Mgr. Jitka Klepetková, Mgr. Ladislav 
Ptáček, Mgr. Klára Moravcová, Nejsme sami, z.s., Mgr. Eva Kneblová, Podzámčí, 
agentura podpory rodiny a služeb o.p.s.

ZDROJE FINANCOVÁNÍ
Ministerstvo práce a sociálních věcí

TÝM PRACOVNÍKŮ
Koordinátor programu:  
Bc. Táňa Graňáková, email: granakova@stred.info, tel.: 775 725 671

Pracovníci programu: 
Lada Niederhafnerová,  DiS., email: niederhafnerova@stred.info, tel.: 775 725 441
Bc. Veronika Roupcová, Dis., email: roupcova@stred.info, tel.: 775 725 658 
Mgr. Alena Hrůzová, email: hruzova@stred.info, tel.: 775 725 662

UKAZATELE

Individuální práce s rodinou 

Počet náhradních rodin, s nimiž byla uzavřena  
dohoda o výkonu pěstounské péče

68

Počet svěřených dětí 95

Počet konzultací 1218

Počet hodin přímé práce 1004,69

Počet hodin dojezdů 521,57

Počet pracovníků 7

Vzdělávání pěstounů

Počet akcí (kluby, semináře, skupiny) 6

Počet účastníků vzdělávání 66

Počet pobytů/zúčastněných pěstounů 6/85

Tato služba je poskytována na základě pověření k výkonu sociálně-právní ochrany dětí podle zákona č. 359/1999 Sb., v platném znění.

PŘÍBĚH
„Výchova a péče o vnoučata je pro nás velmi náročná. Jsme rádi, že k nám 
dochází klíčová pracovnice a pomáhá nám řešit vše, co potřebujeme. 
Několikrát jsme přemýšleli, zda to již není nad naše síly, ale nedopustíme, 
aby vnoučata skončila v ústavní výchově či v cizí rodině. Musíme to 
zvládnout, když naše děti selhaly.“ ( Petr 59)

4 5



Výroční zpráva STŘED, z. ú. / 20224

ANOTACE 
Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež eMBečko je sociální služba, kterou 
mohou využívat děti a mladí lidé v okrese Třebíč. Mají možnost navštěvovat 
ambulantní formu služby neboli klub. Terénní pracovníci také chodí přímo 
do lokalit, kde se děti a mladí dospělí pohybují. Zároveň mohou využít 
komunikaci a sociální poradenství přes internet prostřednictvím sociálních 
sítí.

POSLÁNÍ
Posláním služby je poskytovat mladým lidem ve věku 7 až 20 let z Morav-
ských Budějovic, Jemnice, Třebíče a okolí informace, pomoc a podporu při 
zvládání obtížných životních situací v jejich životě, zapojení do skupiny vrs-
tevníků, uskutečnění a rozvoje jejich nápadů a získání nových informací a 
dovedností.

CÍL
Cílem služby je vytvářet podmínky a nabízet mladým lidem prostor pro vyu-
žití pomoci a podpory při zvládání obtížných situací v jejich životě, zapojení 
do skupiny vrstevníků, uskutečnění a rozvoj jejich nápadů a získání nových 
informací a dovedností. 

CÍLOVÁ SKUPINA
Děti a mládež ve věku od 7 do 20 let z Moravských Budějovic, Jemnice, Tře-
bíče a okolí, které zažívají nepříznivé životní situace, nebo jsou jimi ohroženi 
a nemohou nebo se nechtějí zapojit do běžných, volnočasových aktivit a 
tráví volný čas mimo domov.

ZÁSADY
1 Nízkoprahovost:
 a) anonymní poskytování služby,
 b) bezplatnost služby,
 c) místní a časová dostupnost služby, 
 d) služba je dobrovolná.
2 Individuální přístup ke klientům.
3 Podpora klienta tak, aby dokázal samostatně zvládat životní situace a byl 
zodpovědný za svoje jednání.

CO SE UDÁLO V ROCE 2022
Po 2 letech plných omezení probíhalo standardní poskytování služby. Klienti 
mohli plnohodnotně využívat jak ambulantní, tak terénní formu služby bez 
výkyvů, v klasickém zimním režimu zaměřeném více na klub a letním na te-
rén. Služba byla klientům také poskytována v on-line prostoru. Rok 2022 byl 
také ve znamení personálních změn, kdy se vyměnila polovina pracovníků 
zařízení. V březnu skončila realizace projektu Společně a odborně, jež měl za 
cíl zvýšit kvalitu poskytované služby nízkoprahových služeb.
Formát specifické prevence se během roku vrátil převážně do modelu sku-
pinových aktivit na klubu, část byla realizována během terénní služby a po-
mocí sociálních sítí eMBečka. Celkově bylo během roku realizováno 7 témat 
specifické prevence zaměřených např. na pozitivní změnu v životě, respekt 
nebo školu. Během začátku války na Ukrajině se žádné konkrétní specifické 
prevence nerealizovaly, neboť pracovníci se zaměřovali zejména na témata 
klientů, se kterými aktuálně přicházeli. Celkově se programů zúčastnilo 198 
osob z cílové skupiny zařízení.
Během roku pracovníci připravili několik Zážitkových dopolední (program 
pro žáky školy v zařízení NZDM eMBečko) převážně zaměřených na podporu 
pozitivního klimatu ve třídě, ale i na návykové látky s cílem informovat žáky 
o rizicích užívání návykových látek a podpořit je v jejich neužívání. Zážitková 
dopoledne si u nás užili žáci 6. třídy ZŠ Dobrovského, 2 stupně ZŠ Havlíčkova 
v Moravských Budějovicích. Na začátku září jsme spolupracovali na Adaptač-
ním kurzu Střední školy řemesel a služeb v MB, kde jsme připravili preven-
tivní aktivitu. V červnu jsme pořádali turnaj Ulice vs. zákon v nohejbale jak v 
Moravských Budějovicích, tak v Jemnici. Při posledním klubu roku proběhl 
Vánoční klub.

SPOLUPRÁCE
Město Moravské Budějovice, OSPOD Moravské Budějovice, Městská policie 
Moravské Budějovice, Město Jemnice, Pracovní skupina pro nízkoprahová 
zařízení NUTS II JV, Česká asociace streetwork, z.s., Gymnázium a Střední od-
borná škola Moravské Budějovice, Střední škola řemesel a služeb Moravské 
Budějovice a Domov mládeže, Základní škola a Praktická škola Moravské Bu-
dějovice, Základní škola Moravské Budějovice Havlíčkova, Základní škola T. G. 
Masaryka Moravské Budějovice.

ZDROJE FINANCOVÁNÍ
Ministerstvo práce a sociálních věcí ČR, Kraj Vysočina, Moravskobudějovický 
mikroregion, Město Jemnice.

TÝM PRACOVNÍKŮ
Koordinátor programu: 
Jiří Dvořák, DiS., e-mail: dvorak@stred.info, tel.: 775 725 663

Pracovníci programu: 
Bc. Veronika Tesařová, DiS., email: tesarova@stred.info, tel.: 775 725 713 
Nikola Šťávová, email: stavova@stred.info, tel.: 775 725 713
Bc. Tereza Číháková, DiS., email: cihakova@stred.info, tel.: 775 725 713

UKAZATELE

Počet klientů (platných smluv) 143

Počet všech kontaktů (všechny výkony) 6482

Počet rozhovorů kontaktní práce (KP) 4267

Počet poradenství, informačního servisu, krizové intervence, 
rozvoje dovedností, situačních intervencí.

1030

Počet výkonů: Klienti 4322

Zájemci o službu 2160

Počet provozních dní: klub 113

terén MB 71

terén Jemnice 44

Počet provozních hodin: klub 452

terén MB 284

terén Jemnice 176

Počet hodin strávených s CS komunikací distančně (tele-
fonicky, on-line)

15,9

Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež eMBečko
Tato služba je registrovaná dle zákona č. 108/2006 Sb. o sociálních službách jako Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež. 

PŘÍBĚH 
„Na klub chodím velice ráda“. „Setkávám se tu s kamarády a pracovníci 
jsou tu vždy pro mě a nikdy mě nesoudí a vždycky vyslechnou.“ „Díky za 
to, že tu jste.“
(Zpětná vazba klientky, 14 let)

5



Výroční zpráva STŘED, z. ú. / 2022

ANOTACE
Program formou individuálních konzultací nabízí dětem a mládeži šanci pře-
mýšlet o svém současném životě a budoucím směřování a možnosti aktivně 
to ovlivňovat.  Jde především o posílení schopnosti zodpovědně a samostat-
ně se rozhodovat a řešit problémové či konfliktní situace vhodným způsobem. 

POSLÁNÍ
Posláním služby je posilovat takové chování dětí a mládeže, které je v sou-
ladu se společenskými normami. 

CÍL
• Klient zvládá školní docházku či uplatnění na trhu práce. 
• Klient zvládá navazovat a udržovat mezilidské a přátelské vztahy a
   komunikovat s nejbližším sociálním okolím (rodinou, vrstevníky, ve škole, 
    v zaměstnání).
• Klient má informace o činnostech, díky kterým se může dostat do střetu  se         
   společenskými normami a nepáchá trestnou činnost.
• Klient je schopen nést zodpovědnost za své jednání.
• Klient rozeznává a dodržuje pravidla slušného chování (doma, ve škole, 
   v zaměstnání).
• Klient vhodně a smysluplně tráví svůj volný čas.
 
CÍLOVÁ SKUPINA
Klienty služby jsou děti a mládež ve věku od 12 do 26 let ve složité životní 
situaci. Touto situací může být spáchání méně závažného trestného činu, 
výchovné problémy doma nebo ve škole, předčasně ukončené vzdělávání 
a hledání práce. 

CO SE UDÁLO V ROCE 2022
V roce 2022 pracovníci služby poskytovali službu klientům podle nastavené 
registrace a metodických materiálů. Tento rok již nebyl ovlivněn probíhající 
pandemií Covid-19, poskytování služby tak probíhalo standardním způso-
bem, tedy formou osobních individuálních konzultací. 

SPOLUPRÁCE
Městský úřad Třebíč - Oddělení sociálně právní ochrany dětí, Probační a 
mediační služba, středisko Třebíč, Středisko výchovné péče STŘED, Náhradní 
rodinná péče

ZDROJE FINANCOVÁNÍ
Ministerstvo práce a sociálních věcí, Kraj Vysočina
V období od 1. 7. do 31. 12. 2022 byla služba financována z projektu Podpora 
vybraných sociálních služeb na území Kraje Vysočina, individuální projekt VII.

TÝM PRACOVNÍKŮ
Koordinátor programu:
Michaela Jeřábková, DiS.,e-mail: jerabkova@stred.info, tel.: 775 725 601

Pracovníci programu: 
Mgr. Lenka Dvořáková, e-mail: dvorakova.lenka@stred.info, tel.: 775 725 553

UKAZATELE

Počet klientů 54

Počet hodin přímé práce 398

Počet kontaktů 448

Počet pracovníků 3

Průměrná délka spolupráce 6 měsíců

Šance ve STŘEDu
Tento program je registrován dle zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, jako sociální rehabilitace.

PŘÍBĚH 
Z anonymní zpětné vazby klientů:

„Program, ve kterém řešíme vše, co nás trápí a zajímá. Tyto sezení mi po-
mohly uvědomit si některé věci, díky kterým mi je lépe.“ 

„Je to o pomoci k nějaké části sebepoznání. Hodnocení svých ušlých kro-
ků, u kterých i když se nezdá, vždy se najde posun.” 

„Skvělá spolupráce, nemohla bych být víc spokojená. Srovnání si myš-
lenek, upravení (zorganizování) času, lepší pochopení sama sebe a dru-
hých, řešení a vyřešení osobních problémů.” 

„Spolupráce byla fajn, pomohla mi.“ 

„Tento program mi pomohl s mojí situací doma, mohla jsem zde říct úpl-
ně všechno bez obav a vždy se našla nějaká společná cesta/cíl, jak situaci 
vyřešit a zvládnout. Dalo mi to hodně do života a namotivovalo mě to.“ 

„Šlo o to, abych si uvědomila, že může být i lépe, ale musím začít hned 
a nečekat. Uvědomit si, kdo mi za co stojí, ale to hlavní je mít na prvním 
místě sebe.“ 

Nejdůležitějším partnerem při poskytování služby byli i v roce 2022 kurá-
toři pro mládež z Odboru sociálních věcí Městského úřadu v Třebíči. Dále 
jsme úzce spolupracovali i v rámci ostatních služeb organizace (SVP, NRP). 
Služba tak byla většinou poskytována na základě trojstranné dohody, což se 
dlouhodobě ukazuje jako dobrá praxe. Objevilo se ale rovněž několik klientů, 
kteří si službu aktivně vyhledali sami (např. na doporučení známých či na 
internetu).
Službu po většinu roku 2022 zajišťovali tři sociální pracovníci, a to na praco-
vištích v Třebíči a v Moravských Budějovicích.

Nejčastěji řešenými tématy s klienty byly:
       • dopady distanční výuky z předchozího roku na psychický stav klientů a jejich   
     zvládací mechanismy
    • školní úspěšnost
    • vztahy v rodině
    • efektivní způsoby trávení volného času
    • zvládání úzkostí
    • motivace k dalšímu studiu a k přípravě na povolání obecně.

6 7



Výroční zpráva STŘED, z. ú. / 20226

ANOTACE
Linka důvěry STŘED (LDS) je terénní služba, která formou telefonické, chato-
vé či e-mailové krizové intervence a poradenství poskytuje na přechodnou 
dobu pomoc osobám nacházejícím se v obtížné životní situaci. Jedná se o 
situace, kdy je ohroženo klientovo psychické či fyzické zdraví. Případně situ-
ace, které klient v danou chvíli nemůže nebo nedokáže řešit vlastními silami.

POSLÁNÍ
Prostřednictvím telefonické, chatové či e-mailové intervence podpořit oso-
by (především) z Kraje Vysočina ve zvládání životních situací, které vnímají 
jako zátěžové, neví si s nimi rady či je potřebují v danou chvíli s někým sdílet. 
Při intervenci jsou dodržovány zásady služby, které čítají anonymitu uživate-
lů i pracovníků, důvěrnost sdílených informací, kromě situací vymezených 
zákonem, snadnou dostupnost služby, finanční nenáročnost (služba není od 
poskytovatele zpoplatněna, uživatel služby hradí pouze volání a internetové 
spojení dle tarifu svého operátora).

CÍL
Cílem služby je uživatel, který:
• získal podporu ve zvládání své obtížné situace,
• rozumí situaci, ve které se nachází,
• má představu a potřebné informace o tom, jak svou situaci bude řešit,
• ví, co je linka důvěry a v jakých případech se na ni může obrátit.

CÍLOVÁ SKUPINA
Cílovou skupinou jsou osoby v krizi bez omezení věku a problematiky. Jsou 
to obecně děti, dospělí a senioři, kteří se nachází v subjektivně obtížné životní 
situaci. 

CO SE UDÁLO V ROCE 2022
Ve sledovaném roce pracovalo na lince důvěry celkem 10 pracovníků. Tým tvo-
řili 3 kmenoví a 7 externích zaměstnanců, kteří jsou z řad sociálních pracovníků 
a psychologů. Všichni členové týmu mají dlouhodobý kurs komplexní nebo te-
lefonické krizové intervence. 
Služba byla v provozu celkem 4 380 hodin. Nejčastěji jsou klienty využívané 
telefonní linky. Ve spolupráci s iPoradnou, z.s. provozujeme chatovou krizovou 
pomoc a poradenství v novém webovém prostředí, které je stabilní a klienti se 
mohou připojit nejen prostřednictvím počítačů, ale také mobilních telefonů.
Častými tématy hovorů jsou v duchu osobních a existenciálních problémů, kde 
dominují obtíže se sebou samým, stres a sebevražedné myšlenky. Oproti před-
chozím letům jsme zaznamenali téměř pětinový nárůst kontaktů se vztahovými 
tématy, zejména rodinnými vztahy a partnerskou problematikou, vztahy mezi 
rodiči a dětmi (jak nezletilými, tak dospělými). Dále klienti řeší otázky finanční 
tísně a péče o dítě. Ve zdravotní oblasti evidujeme téměř 17% nárůst hovorů 
zaměřených na tělesné i duševní onemocnění a bolesti. Po několika letech 
sledujeme významný vzestup (60%) hovorů s tématem adaptace, se kterým 
přichází zejména studenti a s tématem poruch chování, se kterým přicházejí 
rodiče nezletilých dětí.

Linka důvěry STŘED
Tento program je registrován dle zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách.

SPOLUPRÁCE
iPoradna, z. s. a ČAPLD, z. s. (Česká asociace pracovišť linek důvěry)

ZDROJE FINANCOVÁNÍ
Ministerstvo práce a sociálních věcí ČR, Kraj Vysočina, Městys Batelov, Město 
Bohdalov, Obec Bory, Město Brtnice, Město Golčův Jeníkov,  Město Horní Ce-
rekev, Město Hrotovice, Město Chotěboř, Obec Jabloňov, Město Jaroměřice 
nad Rokytnou, Město Jemnice, Statutární město Jihlava, Obec Jiřice, Obec 
Krásná Hora, Město Krucemburk, Obec Křoví, Obec Lavičky, Město Ledeč nad 
Sázavou, Obec Malá Losenice, Městys Měřín, Moravskobudějovický mikrore-
gion, Obec Mysletín, Město Náměšť nad Oslavou, Obec Ocmanice, Městys 
Okříšky, Městys Ostrov nad Oslavou, Město Pelhřimov, Obec Petráveč, Město 
Počátky, Město Polná, Obec Přeckov, Obec Pucov, Obec Putimov, Obec Rad-
kovice u Hrotovic, Obec Smrk, Obec Studnice, Město Světlá nad Sázavou, 
Městys Štěpánov nad Svratkou, Město Telč,  Obec Trnava, Obec Třebelovice, 
Město Třebíč, Město Třešť, Městys Úsobí,  Město Velké Meziříčí, Obec Vídeň, 
Obec Výčapy a Obec Ždírec. 
Velice děkujeme!

TÝM PRACOVNÍKŮ
Koordinátor programu: 
Mgr. Tereza Nekulová, e-mail: nekulova@stred.info, tel. 775 725 656
Pracovníci programu: 
Na chodu služby se v roce 2022 podílelo dalších 9 pracovníků programu.
V souladu s pravidly poskytování služby je zachována jejich anonymita. 

PŘÍBĚH 
Vážíme si důvěry našich klientů a neradi bychom ji zklamali zveřejněním 
příběhů. Proto se podělíme pouze s několika větami a střípky:

„Potřebuji pomoct, protože jsem přišla na to, že sama už to dlouho asi 
nezvládnu.“
„Ztrácím pojem o realitě, zapomínám, často mám záchvaty paniky nebo 
úzkosti a mám tendence k sebepoškozování…“
„Moc bych si chtěla ublížit, ulevit si, ale vím, že to nesmím dělat. Jen už 
nevím jak.“
„Nebaví se se mnou moje nejlepší kamarádka.“
„Nechci do školy, protože nevím, co si mám vymyslet, když se bude paní 
učitelka ptát, co se mi stalo…“
„Zhoršil se u mě strach z lidí, nechci o tom s nikým mluvit zároveň nevím 
ale co dělat.“
„Potřebovala bych poradit s tím, co mám dělat, když mám pocit, že moje 
kamarádka uvažuje nad sebevraždou.“

Střípky z rozhovorů:
…děkuji, že jsem si to mohla odžít...cítím se líp...děkuji, že mě nesoudíte...
mám radost...pomohlo mi, že chápete tu rozporuplnost...jsem rád, že mě 
netlačíte do žádného konkrétního rozhodnutí...děkuji za dodání síly...cí-
tím se víc v bezpečí, když s vámi mluvím.

Provozní doba: denně 9 – 21 hodin

775 22 33 11
568 44 33 11
chat: iporadna.cz/ld-stred
e-mail: linkaduvery@stred.info

Linka důvěry STŘED
 

 

linkaduvery@stred.in
fo

 

Lin

ka důvěry STŘED 

77
5 

22
 33

 11 - 568 44 33 11 

Chat: iporadna.cz/ld-str
ed

UKAZATELE

Provoz - celkem dnů 365 způsob poskytování péče

Poskytovaná 
péče

počet kontaktů* 396 telefon chat e-mail

počet intervencí** 1404 1 853 720 115

počet hovorů*** 927

Počet uživatelů 744

Přímá péče v hod. 1 180

Provozní doba v hod. 4 380

* kontakt = telefonický nebo chatový rozhovor s klientem v délce trvání do
   15 minut

** intervence = telefonický nebo chatový rozhovor s klientem v délce trvání nad
    15 minut a e-mailem zpracovaná odpověď na klientův dotaz

*** hovor - snaha o spojení klienta s LDS, ale nedochází k intervenci, jedná se
       např. o mlčení, zavěšení, zneužití, omyl, příchozí e-mail

7

 

 

linkaduvery@stred.in
fo

 

Lin

ka důvěry STŘED 

77
5 

22
 33

 11 - 568 44 33 11 

Chat: iporadna.cz/ld-str
ed



Výroční zpráva STŘED, z. ú. / 2022

ANOTACE
Činnost dobrovolnického centra je zaměřena na komplexní systém péče 
o dobrovolníky a spolupráci s organizacemi, které pomoc dobrovolníků po-
třebují. Dobrovolnické centrum nabízí lidem prostor pro seberealizaci, pro 
budování dobrých mezilidských vztahů, solidaritu a podporuje v občanech 
smysluplnou činnost ve formě pomoci druhým. 

POSLÁNÍ
Posláním Dobrovolnického centra je zprostředkovat dobrovolníkům snadný 
přístup k dobrovolnické činnosti. Umožňuje přijímajícím organizacím zkvalit-
nit jejich služby za pomoci dobrovolníků a nabízí jim metodickou podporu. V 
rámci dobrovolnických programů pomáhá lidem získat praktické zkušenosti, 
vyplnit jejich volný čas a poznat nové osoby. 

CÍL
• vytvoření dobrých podmínek pro dobrovolníky,
• stabilní zázemí,
• podpora,
• motivace,
• důvěra, pochopení,
• mlčenlivost.  

CÍLOVÁ SKUPINA
Cílovou skupinou jsou dobrovolníci, osoby starší 15 let, které věnují svůj vol-
ný čas, energii, schopnosti a dovednosti druhým lidem, a to bez nároku na 
finanční odměnu. Cílovou skupinou jsou rovněž přijímající organizace, které 
chtějí spolupracovat s dobrovolníky.

CO SE UDÁLO V ROCE 2022
V roce 2022 byla nejen obnovována spolupráce se stávajícími dobrovolníky 
a s přijímajícími organizacemi, které s námi dlouhodobě spolupracují, ale 
zahájili jsme také spolupráci s novými zájemci o dobrovolnictví a novými 
organizacemi dle výběru našich dobrovolníků. 
Činnost dobrovolnického centra (DC) byla zaměřena na komplexní systém 
péče o dobrovolníky. Bylo realizováno setkání s dobrovolníky na zahradě a 
další s občerstvením v komunitním centru, kde měli  šanci se poznat a sdílet 
svoje zážitky z dobrovolnictví. Mohli využít také dva výcviky a supervizi. Na 
konci roku byli oceněni malým dárkem. 
Nedílnou součástí celého roku 2022 bylo šíření osvěty o dobrovolnické čin-
nosti mezi studenty, vyhledávání potenciálních dobrovolníků, péče o dob-
rovolníky i přijímající organizace, spolupráce na mezigeneračních aktivitách 
se spolky sídlícími v budově komunitního centra společně s mateřskými 
školami. 
V srpnu proběhl korejský dobrovolnický program, jehož dobrovolníci se za-
pojili ve třech neziskových organizacích na Třebíčsku. Jednou z nejúspěšněj-
ších akcí loňského roku byla Výroba přání pro osamělé. Konala se již podruhé 
a dobrovolníci při ní vyrobili ve svém volném čase neuvěřitelných 876 přání 
pro osamělé, která byla následně distribuována do přijímajících organizací v 
celém regionu. V Galerii Komunitního centra Moravia byla v prosinci realizo-
vána výstava “Mezigeneračně spolu”, jejíž součástí byly i naše aktivity.
Koordinátorka DC Jana Karasová spolupracovala v rámci pracovní skupiny 
Dobrovolnictví a s příspěvkem o korejském dobrovolnickém programu se 
aktivně zapojila na konferenci Dobrovolnictví v Kraji Vysočina.

SPOLUPRÁCE
Přijímající organizace: Denní centrum Barevný svět, o. p. s., Dětský domov 
Klubíčko, Diakonie ČCE - středisko v Myslibořicích, Domov bez zámku, p. o., 
Domov Nové Syrovice, Domov pro seniory Hostim, p. o., Domov pro seni-
ory Manželů Curieových, Třebíč, Domov pro seniory Třebíč - Koutkova-Ku-
bešova, p. o., Domov pro seniory Velké Meziříčí, p. o., Domov svaté Anežky, 
Dóza – středisko volného času Velké Meziříčí, Dům Sv. Antonína, Klub Naděje 
– Městský úřad Třebíč, Městská knihovna Moravské Budějovice, Občanská 
poradna Třebíč, Penzion pro seniory Krahulov, STŘED, z. ú.

Spolupracující organizace: Dům dětí a mládeže Třebíč, Energetické Třebíč-
sko, FŠEM, z. s., Gymnázium a Střední odborná škola Moravské Budějovice, 
HESTIA – Centrum pro dobrovolnictví, z. ú., Městský úřad Třebíč, KOUS Vyso-
čina, z. s., Mezi námi, o. p. s., Milé dámy, Národní asociace dobrovolnictví, z. s., 
Svaz diabetiků, Svaz postižených civilizačními chorobami, Vyšší odborná ško-
la a střední škola veterinární, zemědělská a zdravotnická Třebíč, ZUŠ Třebíč

ZDROJE FINANCOVÁNÍ
Kraj Vysočina, Město Třebíč

TÝM PRACOVNÍKŮ
Koordinátor programu:
Bc. Jana Karasová, email: karasova@stred.info, tel.: 775 725 690

Dobrovolnické centrum 
Činnost dobrovolnického centra vychází ze zákona č. 198/2002 Sb., o dobrovolnické službě. 

PŘÍBĚHY NAŠICH DOBROVOLNÍKŮ
„Chodím za paní do domova seniorů. Začala jsem jí číst z knížky. Pak jsem 
onemocněla a přišla po delší době, téměř po dvou měsících. Paní se mnou 
moc nekomunikovala. Mrzelo mě to a váhala jsem, jestli má cenu pokračo-
vat. Jednoho dne došlo k obratu. Paní se na mě začala těšit, dokonce si mě 
i pamatovala. Před Vánoci mi sdělovala, že jestli přijdu až po Novém roce, 
bude to za dlouho. V lednu, když jsem za ní přišla, byla moc šťastná, že na 
mě myslela, ať už přijdu, úplně slzy v očích. Dokonce se mnou začala mluvit i 
paní z vedlejší postele, která původně působila dojmem, že ji moje návštěvy 
obtěžují. Vždy se na ně moc těším, jak si s nimi popovídám, jak se tam uklid-
ním, za mě je to super.“

UKAZATELE

Počet dobrovolníků 68+20 (korejských dobro-
volníků)

Počet dobrovolnických hodin 4840

Počet dobrovolnických programů 6

Počet jednorázových akcí 4

Počet přijímajících organizací 11

Počet výcviků 2*

Počet supervizí 1*

Počet pracovníků 1/0,5 PÚ

Počet hodin přímé práce 123

Počet přednášek o DC 1

*   Výcviky a supervize dobrovolníků jsou pro všechny programy společné.

8 9



Výroční zpráva STŘED, z. ú. / 2022

ANOTACE
Komunitní centrum funguje od roku 2020 a naše organizace je od začátku jeho 
provozovatelem. Prostory komunitního centra slouží především pro činnost 
třebíčských sociálních a návazných služeb, spolků a dalších uživatelů, které u 
nás dlouhodobě působí, jejich klientům a spolupracovníkům. Jsou zde vítané 
aktivity rodičů s dětmi, seniorů a všech, kteří se chtějí aktivně zapojovat do 
komunitního a veřejného života. Místo mohou využívat studenti i odborníci 
pro svá jednání, pracovní schůzky, workshopy nebo přednášky. 
Vstup do budovy a na komunitní zahradu je možný denně.

POSLÁNÍ
Posláním Komunitního centra Moravia je kombinovat dostupnost služeb or-
ganizace STŘED, sociálních a navazujících služeb pro znevýhodněné občany 
s nabídkou komunitních, vzdělávacích nebo zájmových aktivit pro veřejnost. 

CÍL
• aktivní působení sociálních a navazujících služeb přímo v budově
   komunitního centra,
• zvýšení dostupnosti a kvality těchto poskytovaných služeb vedoucí k další
   sociální inkluzi,
• propojování zdravé a ohrožené skupiny obyvatel města Třebíče
   prostřednictvím vlastní nebo zprostředkované činnosti,
• podpora komunitních a veřejně prospěšných iniciativ a aktivit organizací,
   skupin i jednotlivců v prostorách komunitního centra, 
• udržení komunitního centra primárně pro nekomerční užívání prostor pro
   občany a organizace v regionu. 

CÍLOVÁ SKUPINA
• sociální služby, místní spolky, organizace a další subjekty, mající nebo
   hledající v komunitním centru zázemí pro své jednorázové či dlouhodobé
   aktivity nebo činnost, 
• lidé, žijící a pracující ve městě Třebíči, 
• klienti sociálních a návazných služeb, které působí v komunitním centru a na
   Třebíčsku,
• návštěvníci aktivit, konaných v komunitním centru.

CO SE UDÁLO V ROCE 2022
Komunitní centrum fungovalo v roce 2022 pravidelně a bez výpadků. Poved-
lo se zavést mnoho stálých a nových aktivit a činností pro klienty a uživatele 
podpůrných služeb i veřejnost. Osvědčily se opět aktivity, zaměřené směrem 
dovnitř, tedy ke klientům sociálních služeb a spolků, k pracovníkům, kteří v ko-
munitním centru pracují, k dobrovolníkům. Setkávali jsme se každý měsíc na 
koordinačních setkáních a společně, mezioborově hledali vhodné způsoby, 
jak v komunitním centru fungovat pro lidi v Třebíči.
Zásadní proměnu cílové skupiny jsme zaznamenali po začátku válečného 
konfliktu na Ukrajině. V prostorách komunitního centra jsme umožnili výuku 
českého jazyka a pravidelné poradenství pro lidi z Ukrajiny nebo kuchyni pro 
nedělní setkávání ukrajinské komunity po kostele. 
Výrazně se vlivem příchodu uprchlíků také proměnila „klientela“ freeshopu 
DejBer. Komunitně sociální projekt DejBer za pomoci dobrovolníků a pracov-
níků sociálních služeb mohl poskytnout výměnu 12 tisíc užitečných věcí a při-
jmout více než 1500 návštěvníků. Mezi ně řadíme rodiny, jednotlivce, seniory, 
klienty sociálních služeb, obyvatele azylových domů, ubytoven, nebo i organi-
zace, které pracují s dětmi či handicapovanými. V průběhu roku se poměr lidí 
mluvících česky a jiným jazykem upravil na 2:8.  
Podařilo se nám uskutečnit také dva externí projekty, „Mezigeneračně spolu“ 
spolufinancovaný Městem Třebíč a „Komunitní zahrada v Třebíči“ podpořený 
v rámci grantu Nadace Via, který pomohl svými financemi rozšířit pracovní i 
estetické vybavení zahrady za budovou, přidat jedlé rostliny, stín i posezení 
na terase. Efekt ještě posílil dar od společnosti Huhtamaki v podobě deseti 
venkovních lavic a palety od Fraenkische CZ.
Svá pracovní jednání zde uskutečnili Fraenkische CZ, Mann + Hummel, Altre-
va, či společnost Itica. Prostor pro setkání využil i Tým pro mládež, který zajiš-

ťuje metodickou spolupráci mezi institucemi péče o ohrožené děti, proběhlo 
zde školení pěstounů, výcviky a supervize dobrovolníků, nebo i teambuldingy. 
Pravidelné akce a činnosti, které v komunitním centru probíhaly: Vrstevnic-
ká skupina pro mládež, Čaj o páté, kurzy ČJ, mezigenerační příměstský tábor, 
pondělní tvoření a vaření, výstavy a vernisáže, vzdělávací, tvořivé, komunitní i 
individuální činnosti. 
Mezi organizace, které zde poskytují služby svým klientům nebo členům patří 
STŘED, z. ú., OSPOD Třebíč, Vrátka z. s., Al Paso Vysočina – Diecézní Charita 
Brno, Svaz postižených civilizačními chorobami v ČR, z. s. pobočný spolek Tře-
bíč, Centrum pro zdravotně postižené kraje Vysočina, o. p. s. a Svaz tělesně po-
stižených v ČR, z. s.. Mezi trvalé a dlouhodobé uživatele komunitních prostor 
patřilo Centrum pro integraci cizinců Jihlava, Taneční studio Natálie Burianové, 
Šachový klub Caissa Třebíč, Vanda Havelková s jógovou terapií, Taneční kurzy 
Tomáše Horkého, kondiční cvičení Svazu diabetiků a SPCCH a hudební skupi-
na Vlasty Zahrádky a Kiss Czech Company.

8

UKAZATELE

Pravidelné aktivity 15

Pravidelní uživatelé 14

Počet subjektů / organizátorů aktivit 
celkem

56

Počet aktivit celkem 235

Z toho KC / STŘED 57

Návštěvy DejBer 1508

Návštěvníci celkem 9867

Komunitní centrum Moravia
Činnost Komunitního centra Moravia se řídí hodnotami a strategií organizace STŘED.

SPOLUPRÁCE
Spolupracující organizace: Město Třebíč, OSPOD Třebíč, Fraenkische CZ, 
Svaz postižených civilizačními chorobami v ČR, z. s. pobočný spolek Třebíč, 
Vrátka z. s., ZUŠ Třebíč, Milé dámy, HateFree Culture, Mezi námi o.p.s.

ZDROJE FINANCOVÁNÍ
Město Třebíč, Nadace Via
TÝM PRACOVNÍKŮ
Vedoucí střediska: 
Ondřej Ferdan, DiS., email: ferdan@stred.info, tel.: 775 725 600
Koordinátorka aktivit:
Bc. Jana Karasová, e-mail: karasova@stred.info, tel. 775 725 690
Správce budovy:
Bohumil Plot, e-mail: plot@stred.info, tel.: 775 720 400

PŘÍBĚHY (zpětné vazby)
„Děkuji hlavně za výbornou spolupráci, za možnost si u vás udělat výsta-
vu, pomoc při realizaci a naprosto pohodovou atmosféru.“
„Absolutní komfort, přístup kdykoli, výborná akustika.“
„Líbí se nám možnost účastnit se těch mezigeneračních aktivit. Máme to 
tu rádi, i na zahradě. A že je tu kavárna, kde si dáme s holkama chlebíček, 
zákusek.“
„Děkuji vám za vaše neúnavné úsilí a těším se na to, co budete dělat v bu-
doucnosti! Vaše práce je pro naši komunitu skutečně nepostradatelná.“

9



Výroční zpráva STŘED, z. ú. / 2022

ANOTACE
Výchovné problémy dětí představují dlouhodobou zátěž jak pro ně samot-
né, tak pro jejich rodiče a blízké okolí. Je velmi důležité rozpoznat „prvotní 
signály“ a obrátit se včas na pomoc odborníka. Za tímto účelem poskytuje 
Středisko výchovné péče STŘED preventivně výchovnou péči a to formou 
ambulantních služeb.  

POSLÁNÍ
Posláním střediska je pružně reagovat na potřeby občanů regionu kraje 
Vysočina, zejména dětí s rizikovými projevy v chování. Středisko poskytuje 
klientům poradenství, diagnostické a terapeutické služby. Mapuje klientovu 
situaci a dle potřeby doporučuje následnou péči. Rozsah činnosti zahrnuje 
individuální a rodinné konzultace, jejichž cílem je napomáhání zvýšení kva-
lity života klientů.

CÍL
• vytváření podmínek pro předcházení vzniku či prohlubování rizikových      
   jevů dětí,
• poskytování podpory a pochopení,  
• zlepšení obtížné životní situace dětí, mládeže a jejich rodin. 

CÍLOVÁ SKUPINA
Cílovou skupinou jsou děti, mládež a mladí dospělí ve věku od 3 do 26 let; 
zákonní zástupci (osoby odpovědné za výchovu); pedagogičtí pracovníci 
škol a školských zařízení. 

CO SE UDÁLO VE ŠKOLNÍM ROCE 2021 - 2022
Pracovnice ambulantní formy střediska na pracovištích v Moravských Budě-
jovicích a Třebíči poskytly služby 81 novým dětským klientům, 40 zákonným 
zástupcům a k tomu pracovali s více jak 50 klienty z minulého období. Za ka-
lendářní rok 2022 ukončili spolupráci se 70 klienty. Individuální poradenství, 
terapii, reedukaci či diagnostiku poskytly v rozsahu 887 hodin a rozsah přímé 
práce ve skupinových aktivitách činil v součtu na 5 odborných pracovnic 
205 hodin. V uplynulém školním roce klienti nejčastěji přicházeli s problémy 
spojenými s úzkostmi, sebepoškozováním, nerespektováním autorit, psy-
chickými problémy souvisejícími s adaptací na znovuotevření škol po nou-
zovém stavu. Další významnou oblastí byla zejména u rodičů problematika 
výchovných kompetencí, partnerských a rodinných vztahů, porozvodových 
konfliktů a s nimi spojených obav, nepochopení a snížení pocitu bezpečí 
u dětí. Zakázka klientů byla naplněna z 85 % úspěšností a průměrná délka 
spolupráce se pohybovala těsně pod hranicí pěti měsíců. O letních prázd-
ninách se uskutečnil šestý ročník adaptačního pobytu pro 14 klientů od 14 
do 21 let s cílem sebepoznání účastníků, schopnost spolupráce, kooperace 
a schopnost náhledu na rizikové životní situace a přijetí zodpovědnosti za 
své chování.

Středisko výchovné péče STŘED 
Ambulantní forma péče

  Zařízení je vedeno od 1. 9. 2013 v rejstříku školských právnických osob pod IČ: 015 436 87 a jeho účel a působení je vymezeno zákonem č. 109/2002 Sb., o výkonu ústavní výchovy 
nebo ochranné výchovy ve školských zařízeních a o preventivně výchovné péči ve školských zařízeních v souvislosti s dalšími předpisy.   

SPOLUPRÁCE
Služby STŘED, z. ú., Městský úřad Třebíč, Moravské Budějovice, Náměšť nad Os-
lavou, školy a školská zařízení v kraji Vysočina, ambulance dětských lékařů, psy-
chiatrů, klinických psychologů, Středisko Probační a mediační služby Třebíč, Pe-
dagogicko-psychologická poradna v Třebíči a v Moravských Budějovicích, Tým 
pro mládež Třebíč. 

ZDROJE FINANCOVÁNÍ 
Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy prostřednictvím kraje Vysočina 

TÝM PRACOVNÍKŮ
Ředitelka: 
Mgr. Martina Bártová, e-mail: bartova@stred.info, tel.: 775 725 655
Terapeutka, psycholožka, speciální pedagožka: 
Mgr. Barbora Pipášová 
Mgr. Petra Nekulová
Mgr. Veronika Valová

Iniciátor příchodu klienta: Třebíč  M. Budějovice

Klient sám 7 1

Rodina 24 13

Školské poradenské zařízení 2 2

OSPOD 14 4

Škola 7 3

Zdravotnické zařízení 3 1

Soudy, PMS ČR 0 0

Jiný iniciátor 0 0

CELKEM 57 24

Hlavní důvod příchodu klienta: Třebíč  M. Budějovice

Rodinné problémy 9 3

z toho týrání a sexuální zneužívání 0 0

Školní problémy 9 9

z toho mentální postižení 0 0

závažné poruchy učení/chování 0 0

Zneužívání návykových látek 4 0

Osobnostní problémy 27 11

Prekriminální a kriminální problémy 8 1

Jiný důvod 0 0

CELKEM 57 24

UKAZATELE
ambulantní formy péče SVP STŘED za školní rok 2021/2022

Počet nově příchozích klientů: Třebíč  M. Budějovice

Celkem: 89 32

z mateřských škol 4 4

ze základních škol - 1. stupeň 17 6

ze základních škol - 2. stupeň 24 11

ze středních škol 12 3

z konzervatoří 0 0

z VOŠ, VŠ 0 0

z rodin, školsky nezařazení 3 0

Osoby odpovědné za výchovu a
pedagogičtí pracovníci

32 8

10 11

PŘÍBĚH 
„Mám v sobě temnotu, chce se mi umřít“, slova 17leté Alžběty, která přišla do 
SVP kvůli úzkostem. Společně jsme mluvily o její minulosti, rodině, vztazích. 
Alžběta se v průběhu života naučila, že potřeby druhých jsou důležitější než 
její. 
Nyní pracujeme na tom, jak toto přesvědčení nabourat v maličkostech 
běžného života.



Výroční zpráva STŘED, z. ú. / 202210

ANOTACE
Program primární prevence je terénní formou Střediska výchovné péče 
STŘED. Realizuje skupinové programy školské prevence všeobecné (obec-
né zaměření na předcházení rizikovému chování) a selektivní (pro kolektivy 
s projevy vyšší míry rizika). Dále nabízí pedagogům metodická setkávání a 
rodičům semináře v problematice zdravého vývoje dětí.

POSLÁNÍ
Posláním Programu primární prevence je poskytovat dlouhodobé programy 
a jednorázové navazující aktivity pro žáky a odbornou i laickou veřejnost, kte-
ré usilují o předcházení vzniku a zamezení rozvoje rizikových jevů v okrese 
Třebíč a přilehlých oblastech.

CÍL
• záživnou formou zprostředkovat žákům informace o rizikových jevech, 
   jejich předcházení
• nacvičovat způsoby jednání v rizikových situacích 
• přispět při zjištění rizikových jevů k řešení situace 
• informovat cílovou skupinu o „síti“ pomoci 

CÍLOVÁ SKUPINA
Primární cílovou skupinou jsou žáci mateřských a základních škol, studenti 
středních škol a děti umístěné v zařízeních ústavní výchovy. Sekundární cílo-
vou skupinou je odborná veřejnost (třídní učitelé, školní metodici prevence, 
výchovní poradci, vedení školy, ostatní pedagogičtí pracovníci) a laická ve-
řejnost (zákonní zástupci žáků a studentů).

Středisko výchovné péče STŘED
Programy primární prevence

Tento program je certifikován Ministerstvem školství dle Standardů odborné způsobilosti poskytovatelů programů školské primární prevence rizikového chování: 01/15/1/CE – 
programy školské všeobecné primární prevence, 01/15/2/CE – programy školské selektivní primární prevence.

SPOLUPRÁCE
MŠ, ZŠ, SŠ, DD v okrese Třebíč, Komise prevence kriminality a drogové pro-
blematiky Třebíč, Tým pro mládež, Pedagogicko-psychologická poradna Tře-
bíč, Městská policie Třebíč, OSPOD Třebíč, město Třebíč, Krajský úřad Kraje Vy-
sočina, MŠMT, APAS, ostatní poskytovatelé primární prevence Kraje Vysočina.

ZDROJE FINANCOVÁNÍ
Kraj Vysočina – Fond Vysočiny, Město Třebíč, Město Náměšť nad Oslavou, MŠMT, 
školy a školská zařízení.

TÝM PRACOVNÍKŮ
Koordinátor programu: 
Bc. Martin Krpec, e-mail: koordinatorppp@stred.info, tel.: 775 725 668

Pracovníci programu: 
Mgr. Nela Melkesová, e-mail: melkesova@stred.info, tel.: 775 725 603
Mgr. Lenka Dvořáková, e-mail: dvorakova@stred.info, tel.: 775 725 553
Eva Nejedlá, DiS., e-mail: nejedla@stred.info, tel.: 775 725 661

UKAZATELE

Práce s dětmi
Jednorázové 

programy
(VPP + adaptační)

Dlouhodo-
bá VPP

Selektivní 
primární 
prevence

CELKEM

Počet tříd 9 59 12 80

Počet programů 9 113 36 158

Počet žáků 196 1904 694 2794

Počet pedagogů 13 158 44 215

PŘÍBĚH
„Díky vašemu programu mám možnost žáky vidět, jak reagují i v jiných 
situacích, jak reagují na vás, na sebe navzájem, jak se dokážou rozhod-
nout a jednat. Díky, opět super!“ Třídní učitelka ZŠ - program selektivní 
prevence

„Po dlouhé době opravdu program, který má hlavu a patu. Je pro děti zá-
bavný, přesto poučný. Program je opravdu pěkně sestaven, kdy se střídá 
teorie s hrami, které žáky zaujmou, a přesto se skvěle drží tématu.“ Třídní 
učitelka ZŠ – program všeobecné primární prevence

Oblast město Třebíč okres Třebíč okres Znojmo CELKEM

Počet škol 4 18 3 25

Práce s dospělými
Semináře pro 

rodiče

Počet seminářů 2

Počet účastníků 21

CO SE UDÁLO V ROCE 2022
V roce 2022 byly podpořeny a realizovány projekty: programy všeobecné 
primární prevence a selektivní primární prevence (Krajský úřad Kraje Vysoči-
na, MŠMT, město Třebíč). Mezi nejčastěji objednávané programy na 1. stupni 
ZŠ patřil program: Jsme tým?! (vztahy a klima třídy) a Bezpečně na síti (rizika 
kyberprostoru). Na 2. stupni ZŠ nejčastěji objednáváno: Respekt, kámo! (tole-
rance vůči druhým) a Neztrácej čas! (problematika látkových a nelátkových 
závislostí). Do nabídky byl přidán nový program (Aby pohoda byla…), věnují-
cí se tématu duševního zdraví.
V průběhu roku proběhla částečná obměna týmu Programů primární preven-
ce. Tým opustily 2 kolegyně a stejným počtem byl program posílen, v rámci 
personálních obměn došlo též na změnu koordinátora programu.
Tým se v průběhu celého roku účastnil setkání poskytovatelů primární pre-
vence, odborných workshopů poskytovatelů školské primární prevence, 
Týmu pro mládež i členských schůzí APAS. Lektoři se průběžně vzdělávali na 
kurzech: "80" Středně pokročilý pracovník primární prevence, Studium peda-
gogiky pro učitele a další odborné vzdělávání.

11

Náměšť nad Oslavou



Výroční zpráva STŘED, z. ú. / 2022

Společně a  odborně -  podpora spolupráce a  kvality 
nízkoprahových sociálních služeb
Doba realizace: 1. 7. 2020 – 30. 6. 2022, reg. č. CZ.03.2.63/0.0/0.0/19_098/0015188

Zlepšování kvality péče o vybrané pracovníky organizace STŘED, z.ú.
Doba realizace: 4.4. 2022 – 31. 3. 2023
NADACE ČEZ
Supervize a vzdělávání zaměstnanců

Účelem projektu je zvýšit profesionalizaci organizace, konktrétně pracovníků registrovaných sociálních služeb. Příspěvek NADACE 
ČEZ byl využit na realizaci odborného vzdělávání pracovníků nad rámec zákonné povinnosti na akreditovaných i neakreditovaných 
kurzech, seminářích či dlouhodobých výcvicích a na financování týmových supervizí, které pracovníkům nabízí bezpečné prostředí 
pro vyjasnění vazeb, rolí a pozic v týmu a slouží k motivaci zaměstnanců a jejich ocenění.

Významné projekty

12

Do tohoto projektu, který realizuje Česká asociace streetwork, z.s., je zapojena služba 
NZDM eMBečko. Je zaměřen na podporu rozvoje kvality v nízkoprahových sociálních 
službách pracujících formou kontaktní práce. Zahrnuje podpůrné metodické 
konzultace, rozvojový audit, odborné vzdělávání, stáže a výměnu zkušeností. Vytváří 
platformy pro spolupráci služeb mezi sebou, s veřejnou správou a samosprávou. 
Celkem je do projektu zapojených padesát partnerů v pěti krajích. NZDM eMBečko 
využívá podpůrné metodické konzultace, účastní se odborných stáží a také pilotního 
zkoušení metodiky evaluace služby. 

Spolupráce se skauty a reorganizace pracoviště v Moravských Budějovicích

STŘED dlouhodobě spolupracuje v Moravských Budějovicích s místním skautským střediskem - Junák – český skaut, středisko 
Moravská Orlice Moravské Budějovice, z. s. na materiálním zajištění akcí jednotlivých organizací a společně se podílí na přípravě akcí 
a volnočasové zábavy pro děti z Moravskobudějovického regionu. V roce 2022 skauti také vypomohli při stěhování nábytku v rámci 
reorganizace pracoviště v Moravských Budějovicích. Reorganizace proběhla především v souvislosti s poskytnutím prostor v 1. patře 
budovy rodině zasažené válkou na Ukrajině. Do prostor bývalého Pokecu se pak přesunula služba Náhradní rodinná péče.

13

Komunitní zahrada v Třebíči
1.5.2022-31.12.2022
Nadace VIA
Projekt byl podpořen Nadací Via v programu „Místo kde žijeme“

Projekt měl za cíl zatraktivnit zahradu za budovou Komunitního centra Moravia, které od roku 2020 provozujeme v Třebíči, aktivizovat 
komunity, sousedy, organizace i jednotlivce. A to prostřednictvím nabídky prostoru, vybavení, propagace možností a také skrz 
veřejné akce.
Z prostoru zahrady se za pomoci týmu pracovníků sousedících institucí a služeb stalo příjemnější a funkčnější místo pro neformální 
setkávání i pro vlastní práci. Podařilo se nám díky projektu zajistit jednak nové vybavení, které umožňuje kvalitnější bytí v zahradě, 
tak i nové budoucí zájemce o užívání zahrady. Na terase i v komunitní zahradě v průběhu léta a podzimu návštěvníci využívali 
nového posezení, ohniště s grilem a také výpůjčky zahradních her. Navíc terasu nově zakrývají stínící plachty, chránící lidi před jižním 
sluncem, což zvýšilo její komfort a bezpečí pro děti i dospělé. V zahradě i na terase zahrady trávily čas maminky s dětmi, setkávali se 
tu lidé, chodící pravidelně z kostela, uprchlíci z Ukrajiny na duchovních setkáních, děti z ubytoven a sociálně slabších rodin v rámci 
klubů, děti ze sousední mateřské školy, učitelé i žáci k hodinám kresby či scénického pohybu, senioři hrát pétanque a mölky, apod.  
Spolu s dětmi z příměstských táborů a klubu pracovníci centra a dobrovolníci zasadili jedlé rostliny a keře a společně začali 
obhospodařovat dva nové bylinkové a zeleninové záhony a připravili prostor pro další tři. Mohli využívat rozšířený prostor pro 



Výroční zpráva STŘED, z. ú. / 202212

Významné projekty 

Mezigeneračně spolu
Termín a místo realizace: 1.5.2022-31.12.2022, Komunitní centrum Moravia

Projekt se skládá ze tří aktivit:

- Schůzky dětí z MŠ a seniorů
- Společný týden v rámci příměstského tábora v Komunitním centru Moravia HRAVĚ, PRÁZDNINOVĚ - SPOJENI PŘÍRODOU pro děti
   6-10 let v termínu 18. – 22. 7. 2022
- Vrstevnická skupina

Hlavním cílem projektu bylo setkávání seniorů s dětmi a mládeží. V průběhu 8 Schůzek předškolní děti a senioři společně tvořili, 
věnovali se rostlinám, povídali si, cvičili i se vzdělávali. Děti působily vždy zaujatě a senioři působili uvolněně a spokojeně. Schůzky 
proběhly v prostorách KC Moravia, v prostoru MŠ Kaštánek, MŠ U Obůrky. Společný týden se uskutečnil v červencovém termínu 
v KC Moravia a děti mohly trávit každý den ve společnosti seniorů s aktivitami, které si pro ně připravili, nebo v těch běžných, 
volnočasových a zábavných v průběhu celého dne. Mohli tak zažít sázení rostlin v zahradě, seznámení se psem, hry, povídání o 
bylinkách, vyprávění o životě na venkově, o životě s handicapem (nevidomá seniorka). Někteří senioři s dětmi zůstali pak celý den a 
zapojovali se do dalších aktivit, šli s námi na výlet nebo jen pozorovali.
Vrstevnickou skupinu navštívili dva starší dospělí (jedna na hranici seniorského věku, druhá seniorka) a s mladými účastníky se 
věnovali v prvním setkání relaxaci a odpočinku pro případ stresových a zátěžových situací a v druhém setkání hodnotám života z 
pohledu životních zkušeností.
Výstupem z aktivit byly společné zážitky vícegeneračních setkání, učení se smysluplnému trávení společného volného času, pohyb 
v přírodě, seznámení se s možnostmi aktivit v Třebíči a také navázání spolupráce pro další mezigenerační aktivity. Podařilo se nám 
aktivizovat 9 seniorů a z jejich zpětné vazby jsme získali pozitivní ohlas na setkávání s dětmi. Opakovaně se chtěli činností a aktivit 
účastnit, někteří pak byli navštívit výstavu či jiné aktivity, konané v komunitním centru. Do projektu se zapojilo 5 subjektů z Třebíče 
(SPSCH, z.s., MŠ Kaštánek, MŠ Světýlko, MŠ U Obůrky, Dobrovolnické centrum STŘED). Proběhla také mezigenerační výstava fotografií 
z průběhu celého projektu v galerii Komunitního centra Moravia.

13

kompost, vyrobený z palet.
Díky projektu mohl v zahradě pokračovat Zahradní handl s lepším vybavením a vhodným záhonem. Návštěvníci komunitní zahrady 
tak mohli měnit formou swapu své rostliny za jiné, které druhý nepotřebuje, nebo jen přinést přebytky ze své zahrádky. Vznikl také 
základ pro venkovní poradenství vysazením živého vrbového stínění a postavením mobiliáře. Během projektu došlo k realizaci akce 
Otevřená zahrada, která měla za cíl představit zahradu návštěvníkům a vyzkoušet, jak společensky funguje, když zde vystupují děti ze 
ZUŠ a další muzikanti, opékají se trdelníky a hrají se hry.



Výroční zpráva STŘED, z. ú. / 2022

Letní aktivizační pobyt pro mladé
Termín a místo realizace:  6. 8. – 13. 8. 2022, Petrovice

Letní aktivizační pobyt se tentokrát uskutečnil v Petrovicích u Nového Města na Moravě. Hlavní téma pobytu byla resilience, odolnost 
účastníků. Skrze zážitkové aktivity měli účastníci možnost získat nové zkušenosti s asertivitou, odmítnutím a pracovat s hranicemi. Vě-
novali jsme se též silným emocím a jejich regulaci, zvyšování tolerance stresu či copingovým strategiím. Kromě zmíněných témat si též 
účastníci pobytu odvezli vzpomínky a zážitky plynoucí z nových i stávajících přátelství. 
Tábor byl financován z Fondu Vysočiny a Grantového systému města Třebíče. 

Společnostem FRAENKISCHE CZ s.r.o., MANN+HUMMEL, ALTREVA spol. s.r.o. děkujeme za poskytnutí propagačních předmětů, které 
budou dětem tábory připomínat. PENAM, a.s. Uzenářství a lahůdky Sláma s.r.o. Velká Bíteš a "ZON" spol. s r.o. děkujeme za zpestření 
svačinek.

Výchovně rekreační tábor (VRT)
Termín a místo realizace: 16. – 23. 7. 2022, Jedov

Tento rok jeho účastníci zažili Road trip po Jižní Americe, kdy pomáhali cestovateli Eduardu Zímovi v jeho objevování. Policista se pso-
vody nám předvedli, co všechno jejich psi umí. Děti měly možnost vyzkoušet si střelbu ze zbraně a prohlédnout si policejní auto. Vznikla 
nová přátelství, zažili jsme spoustu zábavy, až se nám nechtělo zpět domů.
Tábor byl financován z Fondu Vysočiny a z MAP II v území ORP Moravské Budějovice.

Významné projekty

14 15

Letní dílny Rudíkov 
Termín a místo realizace: 11. – 15. 7. 2022, Orlovna Rudíkov

Příměstského tábora v Rudíkově se účastnilo 15 dětí ze znevýhodněných rodin. Každý den děti prošly bránou času a přenesly se do 
jiného období v historii. Tam je přenesl stroj času, který si vlastními silami vyrobily. Naučily se vyrábět mince i zbraně, lovit mamuty, psát 
obrázkovým písmem a dokonce i vařit a péct. Za vytvoření zázemí patří díky obci Rudíkov a firmě SOFI market, s.r.o. 



Výroční zpráva STŘED, z. ú. / 202214

Významné akce 
Strategické plánování (28. dubna a 17. října 2022)

Jednou ročne se sejdou všechny pracovní týmy a spolupodílí se na strategickém 
plánování organizace. Tento rok jsme pracovali na strategii s přesahem až do roku 
2027 a setkání se uskutečnila celkem 2. Přeformulovali jsme také poslání organi-
zace s ohledem na nové projekty a služby. Nové poslání zní: Podporou osobního 
rozvoje, rodinných vtahů a zapojením  komunity pomáháme lidem řešit problémy 
každodenního života a předcházet budoucím potížím.

Den otevřených dveří KC Moravia (17. března 2022)

Ve čtvrtek 17.3. 2022 se uskutečnil Den otevřených dveří v Komunitním centru Moravia. Okolo 400 účastníků různého věku, po-
hlaví i národnosti mělo možnost nejen prohléhnout si všechny prostory včetně půdy, ale i nahlédnout do běžného chodu centra 
a všech organizací, které v něm sídlí.

Dětský den a Den otevřených dveří Fraenkische (11. června 2022)

Tento rok jsme byli opět po nějaké době součástí Dětského dne a DOD FRÄNKISCHE Česká republika, který se konal 11.června 2022. 
Na našem soutěžním stanovišti jsme pro děti a jejich rodiče připravili různé EKO aktivity a děti si mohly odnést vlastnoručně zasetou 
slunečnici v originálně vyzdobeném kelímku. 

15



Výroční zpráva STŘED, z. ú. / 2022

Významné akce 
MANN+HUMMEL den (25. června 2022)

25. června se opět po covidové pauze konal MANN+HUMMEL Den v Nové Vsi a my jsme byli jeho součástí. Pro děti jsme na 
našem stanovišti připravili improvizované dopravní hřiště, kde si mohli zajezdit na koloběžce či motorce.

Ulice vs. Zákon v Moravských Budějovicích a v Jemnici (23. a 29. června 2022) 

I v tomto roce pracovníci NZDM eMBečko uspořádali nohejbalový turnaj Ulice vs. Zákon v Jemnici a Moravských Budějovicích. 
Cílem turnaje je netradiční setkání zástupců veřejného prostoru (pracovníci OSPODu, hasiči, policisté) se zástupci ulice, mladými 
lidmi, kteří se v rámci svého životního stylu mohou pohybovat na hranici zákona. Mezi zástupci Ulice a Zákona dochází v mezi-
hrách k interakcím, kde se stírá rozdílnost vzájemného postavení ve společnosti.

16 17



Výroční zpráva STŘED, z. ú. / 2022

Významné akce 
Korejský dobrovolnický program a Den korejské kultury (10. srpna 2022)

Již pátým rokem pomáhají společnosti KHNP a KEPCO finančními, věcnými dary a organizací Globálního dobrovolnického programu 
sportovním, kulturním, zájmovým a sociálním aktivitám pro občany regionu Třebíčska. Naším poděkováním za finanční dar byla příprava 
příjemného prostoru pro korejské dobrovolníky v Komunitním centru Moravia v Třebíči pro konání Dne korejské kultury. Návštěvníci této 
akce mohli reálně okusit nejvíce typické pochutiny, kostýmy i hudbu, vyrobit si vlastní vějíř, poskládat Hanbok, zahrát si tradiční Tak-dži 
nebo Dže-gi. Program připravili dobrovolníci přímo z Korejské republiky v rámci programu KHNP  Globální dobrovolnický program 2022.
Organizace STŘED darované finanční prostředky od firem KHNP CO., LTD, KEPCO NF (Nuclear Fuel, KEPCO E&C, Doosan Enerbility, Dae-
woo Engineering & Construction Co. a KEPCO KPS využila na odbornou sociálně psychologickou podporu rodinám a dětem v obtížné 
životní situaci.

16 17



Výroční zpráva STŘED, z. ú. / 2022

Významné akce 

Týden pěstounství (17.-21. října 2022)

Týden od 17. - 21. 10. 2022 byl na Vysočině tradičně Týdnem pěstounství. Naši pracovníci nezůstali pozadu a zapojili se do bohatého 
programu. V pondělí ve spolupráci s Městským úřadem Třebíč pořádali Program pro pěstouny i zájemce o náhradní rodičovství v Komu-
nitním centru Moravia, kde se zájemci mohli informovat o náhradní rodinné péči a navštívit přednášku psychoterapeuta Mgr. Ladislava 
Ptáčka “Základní životní potřeby dítěte i dospělého”, pro děti bylo ve stejném čase připraveno maňáskové divadlo “Jak se krokodýl Alfréd 
ztratil”.
Ve středu se pracovníci programu Náhradní rodinná péče účastnili konference na téma "Paleta podpory dětem v náhradní rodinné 
péči", koordinátorka programu Bc. Táňa Graňáková přispěla vystoupením na téma “Role klíčového pracovníka při Doprovázení aneb Jak 
nepřebírat kompetence”.
Ve čtvrtek pak v rámci akce “Táhneme za jeden provaz” v Cityparku Jihlava, kterou moderoval Milan Řezníček, připravili soutěžní aktivity 
pro děti v podobě lovení rybiček a hry Pukec.

Významné akce 

18

Den otevřených dveří NUVIA (9. září 2022)

Jako náš významný partner nás pozvala i společnost NUVIA a.s. na svůj den otevřených dveří. Děti si na našem stanovišti mohly 
vyzkoušet správně obléct figurínu do provozu ve výrobním závodě a vybavit ji vhodnými ochrannými pracovními prostředky 
nebo si vybarvit logo NUVIA. Odcházely nejen s úsměvem na rtech, ale i se sladkou odměnou ve formě zmrzliny. Děkujeme NU-
VIA a.s. za pozvání, za skvělou organizaci, ale především za příjemně strávené odpoledne.



Výroční zpráva STŘED, z. ú. / 2022

Veletrh Didacta v Třebíči a Setkání sociálních služeb s veřejností v Moravských Budějovicích 
(20. října 2022)

Tento rok jsme měli opět prezentační stánek na veletrhu Didacta v Třebíči a také na tradičním Setkání sociálních služeb s veřej-
ností v Moravských Budějovicích. Na veletrhu Didacta jsme dopoledne pořádali i workshop Metody efektivního učení s Lenkou 
Dvořákovou, pracovnicí programu Šance ve STŘEDu a lektorkou programů primární prevence.

Významné akce 

Přání pro osamělé (prosinec 2022)

Do druhého ročníku dobrovolnické akce Výroba přání pro osamělé se zapojilo velké množství dobrovolníků, jednotlivců, skupin, 
školních i pracovních kolektivů, sociálních služeb apod., kteří ve svém volném čase vyráběli vánoční přání, ať už doma, nebo v 
knihovně Komunitního centra Moravia, případně přímo ve svých třídách, družinách nebo klubovnách. Akce byla velmi úspěšná 
a dobrovolnickému centru se díky ní podařilo nashromáždit celkem 876 přání, která byla následně v předvánočním čase distri-
buována do domovů pro seniory v celém okrese Třebíč a přilehlém okolí. Rádi bychom touto cestou poděkovali ještě jednou 
všem, kteří se do akce zapojili.

1918



Výroční zpráva STŘED, z. ú. / 2022

Přehled příjmů v roce 2022

Státní dotace Ministerstvo práce a sociálních věcí ČR
Odbor rodinné politiky a politiky stárnutí 

Odbor rodinné politiky a politiky stárnutí - dotační program Rodina 60 659,00

CELKEM DOTACE MINISTERSTVO PRÁCE A SOCIÁLNÍCH VĚCÍ ČR ORPS 60 659,00

MPSV odbor sociálních služeb a sociální 
práce

Odbor sociálních služeb a sociální práce 373 671,00

CELKEM DOTACE MPSV ORPS 373 671,00

Úřad práce Náhradní rodinná péče 3 456 000,00

CELKEM DOTACE ÚŘAD PRÁCE 3 456 000,00

MŠMT Dlouhodobé programy primární prevence STŘED 400 000,00

CELKEM DOTACE MŠMT 400 000,00

CELKEM STÁTNÍ DOTACE 3 916 659,00

Státní dotace 
prostřednictvím 
Kraje Vysočina 

Ministerstvo práce a sociálních věcí ČR
Registrované sociální služby 

Linka důvěry STŘED 1 636 000,00

NZDM eMBečko 1 829 000,00

Sociální asistence a poradenství 2 123 000,00

Sociální rehabilitace Šance ve STŘEDu 388 000,00

CELKEM DOTACE MINISTERSTVO PRÁCE A SOCIÁLNÍCH VĚCÍ ČR 6 764 000,00

Kraj Vysočina Linka důvěry STŘED 195 000,00

NZDM eMBečko 212 000,00

Sociální asistence a poradenství 217 000,00

Sociální rehabilitace Šance ve STŘEDu 93 000,00

Dobrovolnické centrum STŘED, z. ú. 367 000,00

Programy primární prevence 150 000,00

Fond Vysočiny - Auto pro terénní práci 40 477,00

Fond Vysočiny - Auto pro terenní služby (odpisy) 2019 42 458,00

Fond Vysočiny - Auto pro terenní služby (odpisy) 2022 33 527,00

Fond Vysočiny - Výchovné rekreační pobyty pro rizikovou mládež 150 000,00

Kraj Vysočina - Zajištění ubytování pro osoby postižené ozbrojeným konfliktem UA 497 700,00

CELKEM KRAJ VYSOČINA 2 100 162,00

Města a obce Kraje 
Vysočina

Město Třebíč - Sociální asistence a poradenství 339 000,00

Město Třebíč - Dobrovolnické centrum 119 000,00

Město Třebíč - Programy primární prevence 148 000,00

Město Třebíč - Linka důvěry STŘED 12 000,00

Město Třebíč - Komunitní centrum Moravia 2 050 000,00

Město Třebíč - GPMT projekt Aktivizační pobyt pro mládež 30 000,00

Město Třebíč - GPMT projekt Mezigeneračně spolu 22 600,00

Moravskobudějovický mikroregion 115 000,00

Město Jemnice 100 000,00

Město Velké Meziříčí - Sociální asistence a poradenství 53 200,00

Město Náměšť nad Oslavou - Sociální asistence a poradenství, Linka důvěry STŘED, Programy primární prevence 10 000,00

Obce Kraje Vysočina - Linka důvěry STŘED 125 531,00

CELKEM MĚSTA A OBCE KRAJE VYSOČINA 3 124 331,00

Fondy EU, EHP Fond EU, ESF, OPZ Šance ve STŘEDu 530 922,00

Fondy EU, ROP JV Centrum prevence a pomoci - odpisy 394 018,00

Fondy EU, ESF, OPZ Společně a odborně 40 113,00

CELKEM FONDY EU, EHP 965 053,00

Nadace Nadace J & T 283 338,00

Nadace Via - Komunitní zahrada 50 000,00

Nadace Komerční banky Jistota - Šance na nový začátek 57 207,00

Nadace ČEZ - Zlepšování kvality péče o vybrané pracovníky organizace STŘED, z. ú. 49 584,00

CELKEM NADACE 440 129,00

Tržby za školení a besedy 204 310,00

Tržby za služby organizacím 318 770,00

Tržby z akcí 646 775,00

Tržby za tábory a ubytování 127 000,00

Tržby za ubytování 57 000,00

Tržby za reklamu 25 000,00

CELKEM PŘÍJMY Z VLASTNÍ ČINNOSTI 1 378 855,00

CELKEM DARY 339 993,00

CELKEM ÚROKY, OSTATNÍ VÝNOSY 520 114,00

CELKEM VÝNOSY 18 761 296,00

Finanční zpráva 

20

v Kč

21



Výroční zpráva STŘED, z. ú. / 202220

Finanční zpráva 

Přehled výdajů v roce 2022

OSOBNÍ NÁKLADY

Mzdy zaměstnanců, dohody o pracovní činnosti, dohody o provedení práce 9 604 065,00

Sociální a zdravotní pojistné zaměstnanců z mezd, sociální pojistné z DPČ, DPP 2 984 888,00

CELKEM OSOBNÍ NÁKLADY 12 588 953,00

ZÁKONNĚ SOCIÁLNÍ NÁKLADY 

Stravenky 204 280,00

Pojištění dobrovolníků, úrazové pojištění 68 709,00

CELKEM ZÁKONNÉ SOCIÁLNÍ NÁKLADY 92 000,00

MATERIÁLOVÉ NÁKLADY 

Potraviny 32 001,00

Kancelářské potřeby 169 780,00

Režijní materiál - tonery, čistící prostředky, zahradní vybavení, respirátory, testy 302 615,00

Propagační materiály 151 000,00

PHM 147 014,00

Drobný majetek 146 073,00

CELKEM MATERIÁLOVÉ NÁKLADY 948 483,00

NEMATERIÁLOVÉ NÁKLADY 

Provoz budovy Třebíč 323 000,00

Provoz budovy Moravské Budějovice 121 422,00

Provoz budovy Komunitní centrum Moravia 548 748,00

Provoz kanceláře Jemnice  2 578,00

Opravy vozidel 132 898,00

Telefony, internet, poštovné 187 811,00

Cestovné zaměstnanců 36 667,00

Cestovné dobrovolníků 1 864,00

Doprava, ubytování a stravné tábory, pobyty, sportovní služby tábory 224 352,00

Právní a ekonomické služby 10 666,00

Školení a kurzy, vzdělávání pěstounů 841 324,00

Propagace 125 078,00

Ostatní daně, poplatky, úroky, penále 5 114,00

Daň z příjmů   187 340,00

Pojistné vozidel, cestovní pojištění  63 674,00

Odpisy technického zhodnocení budov  434 230,00

Odpisy vozidel 158 709,00

Ostatní služby (parkovné, audit, členské poplatky, servis IT)  547 563,00

Nájemné vozidel, budov 111 506,00

CELKEM NEMATERIÁLOVÉ NÁKLADY 4 064 544,00

CELKEM NÁKLADY 17 966 969,00

HOSPODÁŘSKÝ VÝSLEDEK 794 327,00

21

v Kč



Výroční zpráva STŘED, z. ú. / 2022

Finanční zpráva 

ROZVAHA

Aktiva Stav k 31.12. 2022 v tisících Kč

Dlouhodobý nehmotný majetek 0

Dlouhodobý hmotný majetek 16 412

Oprávky k dlouhodobému majetku -8 584

Pohledávky celkem 616

Krátkodobý finanční majetek 3 965

Poskytnuté zálohy 70

Jiná aktiva celkem 498

Aktiva celkem 12 977

Pasiva Stav k 31.12. 2022 v tisících Kč

Jmění celkem 8 353

Výsledek hospodaření celkem 982

Krátkodobé závazky celkem 2 347

Jiná pasiva celkem 1 295

Pasiva celkem 12 977

VÝKAZ ZISKŮ A ZTRÁT

Náklady Stav k 31.12. 2022 v tisících Kč

Spotřebované nákupy celkem 1 983

Služby celkem 2 244

Osobní náklady celkem 12 954

Daně a poplatky celkem 4

Ostatní náklady celkem 3

Odpisy, prodaný majetek, tvorba rezerv a opravných položek celkem 593

Daň z příjmu celkem 186

Náklady celkem 17 967

Výnosy Stav k 31.12. 2022 v tisících Kč

Tržba za vlastní výkony a zboží celkem 1 924

Ostatní výnosy celkem 110

Tržba z prodeje majetku, zúčtování rezerv a opravných položek celkem 0

Přijaté příspěvky celkem 387

Provozní dotace celkem 16 340

Výnosy celkem 18 761

Výsledek hospodaření před zdaněním 982

Výsledek hospodaření po zdanění 794

Sestaveno ke dni 29.3.2022

22 23



Výroční zpráva STŘED, z. ú. / 202222

Výrok auditora 

23



Výroční zpráva STŘED, z. ú. / 2022

Pracovníci STŘED, z. ú. 

24 25

Veronika Valová

Markéta Machová

Ivo Dvořák

Lenka Dvořáková

Bohumil Plot

Nicol Vidourková

Michaela Jeřábková

Alena Hrůzová

Veronika RoupcováHana Oravcová

Veronika TesařováNikola Šťávová

Jana Karasová

Lenka Aipldauerová Jiří Dvořák

Lada Niederhafnerová

Táňa Graňáková Renata Houzarová

Jarmila DvořákováTereza Číháková

Barbora Pipášová

Martin Krpec

Martina Bártová Lenka HomolkováOndřej Ferdan

Nela Melkesová Eva Nejedlá Petra Nekulová



Výroční zpráva STŘED, z. ú. / 202224

město JemniceMoravské Budějovice Velké Meziříčí

Děkujeme podporovatelům

25

Náměšť nad Oslavou



Výroční zpráva STŘED, z. ú. / 2022

Kontaktní informace

STŘED, z. ú.
Mládežnická 229, 674 01 Třebíč

Husova 189, 676 02  Moravské Budějovice
Smrtelná 389/6, Horka-Domky, Třebíč

e-mail: email@stred.info
tel.: +420 568 843 732

        IČ: 70 870 896

Bankovní spojení:
Česká spořitelna

č. ú.: 6099035349/0800

www.stred.info

© Grafická úprava a tisk: Beez Bee, s.r.o., provozovna Třebíč, Eliščina 210/24, Třebíč

facebook.com/stred.info

instagram.com/stredinfo


